
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  133 DEL  31/08/2021

OGGETTO: Individuazione  aree  pubbliche  per  comizi  o  manifestazioni  elettorali  in  occasione
dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 3 e 4 ottobre 2021

L'anno  2021 e questo giorno  31 del  mese di  agosto alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  domenica 3 ottobre e lunedì  4 ottobre 2021 si  svolgerà l’elezione diretta del  Sindaco e del  Consiglio 
Comunale del Comune di Trepuzzi;

-  il  periodo riservato alla  campagna  elettorale  decorre  dal  30° giorno antecedente  la  data  fissata  per  la  
consultazione;

VISTA la Circolare della Prefettura di Lecce n. 59/2021 del 18/08/2021 inerente gli adempimenti in materia 
di propaganda elettorale;

RILEVATO che, al fine di disciplinare la propaganda elettorale, si rende necessario individuare le aree ed i  
luoghi  pubblici  dove  possono  svolgersi  i  comizi  o  le  manifestazioni  di  che  trattasi,  disciplinare  lo  
svolgimento di eventuali comizi rionali nonchè individuare un locale di proprietà comunale predisposto per 
conferenze e dibattiti;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il  parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto di  cui  all’art.  49 del D,Lgs.  n.  
267/2000 espresso dal Segretario Generale, Responsabile del Settore Servizi Demografici e dato atto che non  
è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile  in quanto la presente deliberazione non 
comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio o sul patrimonio comunale;

Tutto ciò premesso,

con voti unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI INDIVIDUARE in Largo Margherita la piazza principale ove si terranno i comizi previsti nell'ambito 
della competizione elettorale del  3 e 4 ottobre 2021 per la elezione diretta del  Sindaco e del  Consiglio  
Comunale di Trepuzzi;

DI  INDIVIDUARE la  Sala  Consiliare  del  Comune  di  Trepuzzi,  sita  in  Corso  Garibaldi,  quale  sala  a 
disposizione dei partiti e dei movimenti politici che prenderanno parte alla competizione elettorale suddetta. 
Per l'utilizzo della Sala, vengono impartite le seguenti disposizioni: 

- I  partiti  o movimenti  che intendono utilizzare la Sala devono presentare istanza al  Sindaco, via pec o  
all’Ufficio Protocollo dell’Ente, nei due giorni precedenti quello nel quale l’utilizzo è programmato. Nelle  
domande stesse deve essere specificato, oltre al giorno per il quale viene richiesto l’utilizzo, anche la fascia 
oraria interessata. Le domande verranno esaminate ed evase dal Segretario Generale – Resp. Settore Servizi 
Demografici  in ordine cronologico di  presentazione e con riferimento alle ore richieste. Nel caso di  più 
domande contemporanee la scelta viene operata mediante sorteggio, dal Segretario Generale, con la presenza 
dei richiedenti qualora vogliano partecipare. I partiti o movimenti ai quali non può essere assegnato il locale  
saranno tempestivamente informati, nel caso venga indicato nella istanza presentata il relativo recapito, al  
fine di metterli in grado di ripetere, eventualmente, la richiesta per i giorni successivi. La Sala Consiliare 
viene messa a disposizione dei partiti o movimenti nel giorno richiesto, per il periodo massimo di tre ore  
consecutive nell’arco della giornata, compatibilmente con le iniziative eventualmente già programmate alla 
data  di  convocazione dei  comizi  elettorali  ovvero  in  caso  di  svolgimento  di  Consigli  Comunali  o  altre  
iniziative di carattere istituzionale. L’uso dei locali dovrà avvenire esclusivamente per motivi elettorali e nel 
rispetto  delle  disposizioni  legislative  vigenti  in  materia.  I  partiti  o  movimenti  utilizzatori  rimangono 
responsabili di eventuali danni ai locali ed alle suppellettili prodotti durante l’utilizzo.

DI STABILIRE che:

- le prenotazioni dei comizi nella piazza principale o in altri luoghi possono essere effettuate a decorrere  

Pag. 2 di 4



dalle  ore  08,00  e  fino  alle  ore  14,00  del  giorno  antecedente,  non  festivo,  a  quello  cui si  chiede 
l’autorizzazione all’uso e devono contenere l’indicazione del giorno, dell’ora e del luogo del comizio. Le  
richieste per l’uso delle piazze, indirizzate al Sindaco, potranno essere trasmesse a mezzo PEC all’indirizzo  
poliziamunicipale.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it ovvero  presentate  presso  gli  Uffici  della  Polizia 
Locale in via Assunta, n. 50 a Trepuzzi. 

-  al  fine di stabilire la priorità delle istanze di comizi  o di riunioni di propaganda, le richieste verranno  
protocollate con apposizione di data e ora di ricezione. In caso di presentazione contemporanea di richiesta 
per tenere i comizi nello stesso luogo e nella stessa ora e non sia possibile l'applicazione del criterio della  
precedenza  in  base  all'ordine  di  presentazione,  si  procederà  mediante  sorteggio,  con  la  presenza  dei  
richiedenti  qualora  vogliano partecipare.  A tale  fine,  è  opportuno che  sulle  richieste  venga indicato  un  
recapito telefonico del richiedente. Il richiedente non assegnatario, seduta stante, può optare per l’utilizzo di  
altro orario e/o piazza, purché non già richiesta da altro candidato o/o partito politico, lista;

- per i comizi rionali, che si svolgono anche a mezzo di altoparlanti installati su automezzi fermi, valgono le 
stesse modalità di preavviso all'Ufficio di Polizia Locale sopra indicate, con la precisazione esatta della via o  
della piazza. Dovranno svolgersi, ove possibile, ad almeno 200 metri di distanza dalla piazza in cui siano  
eventualmente in corso i comizi  principali  o da altri  comizi  rionali,  onde evitare il  reciproco disturbo. I 
comizi rionali  non comportano oneri per l'Amministrazione, che non è quindi tenuta a predisporre il palco 
e/o altri allestimenti di supporto;

-  tutte  le manifestazioni  e i  comizi  dovranno svolgersi  nel  pieno rispetto della  normativa vigente,  delle  
disposizioni emanate dalle Autorità relative all’emergenza sanitaria da Covid-19 in corso e adottando tutte le 
misure necessarie ad evitare intralcio alla circolazione;

DI DARE ATTO che per tutto quant’altro non previsto dalla presente deliberazione, si applicheranno le  
indicazioni operative sulla propaganda elettorale diramate dalla Prefettura di Lecce;

DI  TRASMETTERE la  presente  deliberazione  al  Comando  di  Polizia  Locale  di  Trepuzzi  per  gli 
adempimenti di competenza, alla Prefettura di Lecce ed alle Forze dell’Ordine territorialmente competenti;

DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione, la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 4

mailto:poliziamunicipale.comune.trepuzzi@pec.rupar.puglia.it


Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Claudia Casarano

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/09/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


